Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120800180

180

Nº 230, quarta-feira, 8 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0319/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0041/2021 - UASG: 926310
O CREMESP comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade

Pregão Eletrônico, no dia 21/12/2021, às 11h00, horário de Brasília, objetivando o Registro
de Preços para aquisição eventual de 15.000 resmas de papel sulfite, A4, 75 g/m², alvura
mínima de 90%, conforme Norma ISSO 90001 e 14001, corte rotativo, PH alcalino, cor
branca, embalagem revestida em BOPP com 500 folhas e certificado ambiental FSC ou
Cerflor. O Edital poderá ser gratuitamente consultado no site do CREMESP -
www.cremesp.org.br ou no site do Comprasnet - www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações pelos telefones: (11) 4349-9952 ou e-mail: licitacao@cremesp.org.br.

São Paulo, 7 de dezembro de 2021.
IRENE ABRAMOVICH

Presidente do CREMESP

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE
GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO N° 13/2021

PROCESSO: 10065/2021 CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina Veterinária do
Estado de Goiás; CONTRATADA: 2KS Agência Digital Publicidade Ltda (CNPJ/MF
27.441.006.0001/50) OBJETO: Prestação de serviços assessoria de imprensa VALOR: de R$
38.450,00 (Trinta e Oito Mil e Quatrocentos e Cinquenta Reais). ORDENADOR DA DESPESA:
Presidente do CRMV-GO; VIGÊNCIA: 03/12/2021 à 03/12/2022.

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Goiás - CRMV-GO,
Autarquia Federal de fiscalização do exercício profissional, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Federal nº 5.517/1968, em razão do julgamento definitivo do processo
ético-profissional nº 10/2021, torna pública a penalidade de CENSURA PÚBLICA, em
publicação oficial, aplicada ao (à) Med. Vet. CAMILLA SOARES DE SOUSA - CRMV-GO nº
7807/VP.

Goiânia, 03 de dezembro de 2021.
RAFAEL COSTA VIEIRA

Presidente
CRMV-GO 5255

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 90798.011916/2021-91: Contratante: CRMV-PR. Contratada: Amil Assistência
Médica Internacional S.A. Objeto: quarta prorrogação contratual de prestação de serviços
médico-hospitalar, hospitalar com obstetrícia, ambulatorial e laboratorial, com
coparticipação, para o CRMV-PR, formalizado nos autos do processo originário sei nº
001467/2017-23. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 25/01/2022 a 25/01/2023.
Valor: R$ 414,54 mensal por beneficiário. Data da assinatura: 06/12/2021.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE
SÃO PAULO

EXTRATOS DE EMPENHO

Nota de empenho nº 899/2021, assinada em 01/12/2021. Contratante: CRMV-SP. CNPJ nº
50.052.885/0001-40. Fornecedor: JFR Pães e Doces Ltda Me, CNPJ nº 09.218.628/0001-32.
Objeto: Fornecimento de coffee break para o evento, na cidade de São José do Rio
Preto/SP, no dia 06/12/2021, às 14h, referente a reunião do CRMV-SP com as entidades de
classe. Valor total: R$ 830,22. Processo financeiro nº 572/2021. Processo Adm nº
077/2021. Elemento Despesa nº 6.2.2.1.1.01.02.01.001.007 - Gêneros de Alimentação.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, art nº 24, inciso II.

Nota de empenho nº 913/2021, assinada em 07/12/2021. Contratante: CRMV-SP. CNPJ nº
50.052.885/0001-40. Contratata: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São
Paulo - PRODESP. CNPJ nº 62.577.929/0001-35 Objeto: Aquisição de 4 (quatro) certificados
digitais do tipo e-CPF com token de validade de 3 (três) anos. Referente ao Processo Adm
nº 18/2021. Elemento despesa nº 6.2.2.1.1.01.02.01.001.017. Valor total de R$ 1.148,00.
Fundamento Legal: art. 24, inciso II da Lei nº 8666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MATO GROSSO DO
SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2021

Comunica-se aos interessados a RETIFICAÇÃO do edital do Pregão Eletrônico Nº
02/2021, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2021 Seção 3 ISSN
1677-7069 página Nº 222. O Conselho Regional de Odontologia de Mato Grosso do Sul, por
meio de sua Presidente, RETIFICA: Retificação do Termo de Referência do Pregão
Eletrônico nº 002/2021: onde lê-se: 9.10. Prestar os serviços dentro dos parâmetros e
rotinas estabelecidos, fornecendo todos os materiais, inclusive sacos plásticos para
acondicionamento de detritos e, equipamentos, ferramentas e utensílios em quantidade,
qualidade e tecnologia adequadas, com a observância ás recomendações aceitas pela boa
técnica, normas e legislação vigente; Leia-se: Prestar os serviços dentro dos parâmetros e
rotinas estabelecidos, com a observância ás recomendações aceitas pela boa técnica,
normas e legislação vigente. RETIFICA: Retificação da Minuta do Contrato, exclua-se o item
XXXI. OS DEMAIS ITENS E SUBITENS DO CITADO EDITAL PERMANECEM INALTERADOS.
Comunicamos ainda que data de realização do mesmo está adiada para o dia 10/12/2021,
10:00 horário de Brasília. O Termo de Referência Retificado e a Minuta de Contrato
Retificada encontram-se no endereço eletrônico: https://croms.org.br/portaltransparencia/
na aba Compras e Licitações.

Campo Grande, 6 de dezembro de 2021.
SILVANIA DA SILVA SILVESTRE CABRAL

Presidente do CRO-MS

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 6016/2017 - 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2017 - Nos termos do art.
57, II da Lei 8.666/93, fica o referido contrato prorrogado por mais 12 meses e repactuado por
Convenção Coletiva de Trabalho, realizada em 2021 nas cidades de Alfenas, Lavras e Três
Corações, bem como acrescido por mais 8 horas semanais na cidade de Montes Claros. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza,
conservação e higienização, sem o fornecimento de material, para a Sede e Delegacias
Regionais do CROMG. Contratada: ATRATIVA SERVICE LTDA - ME - CNPJ n° 14.339.328/0001-41.
Valor mensal ajustado: R$ 26.034,85.
PROCESSO Nº 0105/2021 - CONTRATO N° 018/2021. Objeto: Distribuição de publicidade legal
impressa e/ou eletrônica, ressalvada aquela feita nos órgãos ou veículos de divulgação oficiais
da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. Fornecedor: EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S/A - EBC - CNPJ nº 09.168.704/0001-42. Período 12 meses, renovável nos
termos do Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/93. Valor total: R$ 15.000,00.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tendo em vista a declaração do Gerente Geral, bem como as informações
constantes no Processo nº 0105/2021, considerando ainda o Parecer da Procuradoria
Jurídica que aprova a Dispensa por Inexigibilidade n.º 003/2021, bem assim os demais
documentos que instruem o procedimento, RATIFICO o reconhecimento da situação de
dispensa, com fundamento no caput do art. 25 da Lei nº. 8.666/93, e do inciso II, § 2o, do
art. 8° da Lei n° 11.652/08, para contratação de empresa pública federal que faça
publicidade legal de avisos de licitações, chamamentos públicos, entre outros atos
administrativos que se fizerem necessária a publicidade, em virtude de lei, pelo período de
12 meses, em todos os jornais de circulação nacional, jornais regionais, revistas, emissoras
de rádio e televisão e sítios de internet, conforme detalhamento técnico contido na
proposta da empresa prestadora do serviço, adjudicando o objeto à EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S/A - EBC - CNPJ nº 09.168.704/0001-42, no valor total de R$ 15.000,00.

Belo Horizonte, 8 de novembro de 2021.
RAPHAEL CASTRO MOTA, CD

Presidente do CROMG

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
AVISO DE PENALIDADE

PROC ÉTICO 16/2018
O Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco, torna público, a

condenação, por maioria, do CD Paulo de Tarso de Carvalho Filho CRO-PE 7897, a pena de
Censura pública, em publicação oficial, de acordo com o artigo 51, III do Código de Ética
Odontológica.

Recife-PE, 7 de dezembro de 2021.
EDUARDO AYRTON CAVALCANTI VASCONCELOS

Presidente do CRO-PE

AVISO DE PENALIDADE

PROC ÉTICO 47/2017
O Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco, torna público, a

condenação, por unanimidade, da Sorrifácil Clínica Dentária - EPAO 770, a pena de Censura
pública, em publicação oficial, acrescida de pena pecuniária de 05 (cinco) anuidades e do
CD Danilo Ferreira Neves CRO-PE 11.869, à pena de Censura pública, em publicação oficial,
previstas nos artigos 51, III e 57, do Código de Ética Odontológica.

Recife-PE, 7 de dezembro de 2021.
EDUARDO AYRTON CAVALCANTI VASCONCELOS

Presidente do CRO-PE

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021 (PAC 73-2020)

Contratante: Conselho Regional de Odontologia/RS; Licitante Vencedora:
Lencina, Marques e Johann Publicidade e Consultoria LTDA; Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de publicidade para o Conselho Regional
de Odontologia do Rio Grande do Sul; Proposta Vencedora: a) Percentual de desconto
sobre os custos dos serviços internos previstos no item a do Anexo IV: 60% (sessenta por
cento), b) Percentual de honorários incidente sobre os preços dos serviços previstos no
item b do Anexo IV: 5% (cinco por cento); c) Percentual de honorários incidente sobre os
preços dos serviços previstos no item c do Anexo IV: 5% (cinco por cento) e d) Percentual
de honorários incidente sobre os preços dos serviços previstos no item d do Anexo IV: 6%
(seis por cento). Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.010; Fundamento legal: Tomada de Preços
04-2021. Prazo: A vigência do contrato será de 12 meses a contar de 10/12/2021.

Em, 8 de dezembro de 2021.
NELSON FREITAS EGUIA

Presidente CRO/RS

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 02/2021. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE
ODONTOLOGIA DE SERGIPE - CRO/SE. Contratada: DANIEL DA S. ALMEIDA CURSOS E
TREINAMENTO (CATE SOLUÇÕES) - CNPJ 23.072.800/0001-13. Objeto: Inscrição para
participar do curso Novo Processo de Contratação Direta de acordo com a NLCC
14.133/2021. Parecer Jurídico Nº: 50/2021. Valor Total: R$ 1.200,00. Classificação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.018. Aracaju/SE, 22.11.2021. ANDERSON LESSA
SIQUEIRA - PRESIDENTE DO CRO/SE.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 18ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

TIPO MENOR PREÇO
O Conselho Regional de Psicologia 18ª Região, torna público aos interessados,

que realizará licitação Edital nº: 001/2021 na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. Tipo:
MENOR PREÇO. Data e horário da Sessão: 17 de DEZEMBRO de 2021, as 10:00 am
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A
ELABORAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE: PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E
SALÁRIOS (PCCS) E AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, PARA O CONSELHO REGIONAL DE
PSICOLOGIA 18ª REGIAO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL.

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTAS: A presente licitação será realizada no
portal: https://www.comprasgovernamentais.gov.br. AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital
encontra-se disponível nos sites https://

www.comprasgovernamentais.gov.br, podendo também ser obtido pelo e-mail
licitacao@crpmt.org.br . Maiores informações pelo telefone (65) 99310-8123.

Cuiabá-MT, 7 de dezembro de 2021.
PATRÍCIA AGUIAR ALVES

Pregoeira do CRP/18a Região

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-08T01:37:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial